preterite in obliuionem perpetuam atq; in immortale silentium deducantur. Quod pactiois genus quasi nouā uitæ institutionem non seq; felicitatem stans sui informantēs amnestiā uocauerunt id est abolitiōē malorū. Sapiētissimā fuit hæc Atheniensiū præsertim post tanta miseriarū documenta promissio: si quo pacto res humane manente cōsensu hominū ut ordinantur: ualere. Sed adeo hoc idē placitum inter ipsa pene placiti uerba corruptū est: ut uix intercedente biennio. Socrates ille clarissimus philosophorū: adactus malis: ueneno sibi apud eos uitam extorserit. Deinde uix .xl. annis interuenientibus: ut alia scitam idem Atheniēs adēpta sibi penitus libertate sub Philippo Macedonū rege seruerit.

Per concordiam res minimas crescere: & per discordiam labi maximas.

Erūtamen sapiētissimi omnium Atheniensēs: etiam suis malis satis do
 u cti: concordia minimas res crescere: discordia maximas labi cunctaq;
 uel bona uel etiam mala: quæ foris geruntur: internis esse radicata &
 emissa principis: domi absterere odia: & foris bella præferū: reliquerūtq; po/
 steris suis de ruina sua exemplū: de reparatione cōsiliū: si tamē ob infatigabi/
 mā humane mentis mutabilitatē: quod in afflictis rebus cōsultur: in prosperis
 seruetur. Isdem fere diebus bellum ciuile: imo etiam plus q̄ ciuile uix parci/
 dio terminatū apud Persas gerebatur: mortuo enim rege Dario: uē Artaxerxes
 & Cyrus filii eius de regno ambigerent: tandē magnis apparatibus magnis pro
 uinciarū ac populorū ruinis est utrinq; certatum: in quo conflictu cum e diuerso
 eōcurrentes sibi ambo fratres mutuo casus obiecerūt: sic: prior Artaxerxes uul/
 neratus a fratre equi uelocitate morti exemptus euasit. Cyrus autē mox a cohorte
 te regia oppressus sine certamine dedit. Artaxerxes ergo & præda fratris ex/
 Artaxer
 Cyrus
 positionis & exercitū positus: potestatem regni parricidio firmavit: sic uniuersa
 Asia atq; Europa partim in se singularē: partim inter se inuicē funcribus & flagi/
 tiis permiscebatur. Ecce paruissima pagina uerbisq; paucissimis q̄tos de tot pro
 uinciis: populis atq; urbibus non magis explicui actus operū q̄ implicui globos
 miseriarum. Quis enim cladem illius temporis: quis fando funera explicet: aut
 æquare lachrymis posset dolores? Verūtamen hæc ipsa: quia multo inuictu sic
 colorum exoluerunt: facta sunt nobis exercitia ingeniorū: & oblectamenta fa/
 bularum: quanq̄ si quis intentius adhibebat animum seseq; toto mentis affectu
 ipsis pene causis bellisq; permisceat: ac rursus ueluti in arce spectaculi cōstitutus
 utrinq; in suis qualitatibus tempus permittatur: facile dixerim cum iudicatu/
 rum neq; illa nisi irato atq; auerſato deo posse tam infelicitate perturbari: ac per
 misceri: neq; ista sic nisi propitio & miscrante componi. His deinde temporibus
 grauissimo motu terræ concussa Sicilia insuper & astuantibus æmæ montis
 ignibus fauillisq; grandibus & calidis cum detrimento plurimo agrorum uilla/
 rumq; uastata est. Tunc etiam Athalente ciuitas Locris adhaerens terre conti/
 gua repetitio maris impetu abscissa atq; in insulam desolata est. Atheniensium
 quoq; miserabiles reliquias pedis inuasit: diuq; populata est.

De bellis Romanorum.

a Nno ab urbe condita. cccv. obsidio Vcliorum. .x. continuis annis ob/
 fessores magis q̄ obfessos detriuit. Nam Romani repentinis strepe ho/
 ſtium eruptionibus comminuti: præterea in hibernis bella forati: hyemare sub

pellibus: postremum famem ac frigus in conspectu hostium perpeti coacti sunt. Urbem nouissime sine ullo digno Romanæ uirtutis testimonio cuniculis & cæci deflata obreptione ceperunt. Hanc utilem magis quàm nobilem uictoriam: primo dictatoris Camilli: qui eadem de Veientibus parauit: exitum: dehinc irruptio Gal-
 lorum: & incendium urbis insequitur: cui cladi audcat quisquã si potest aliquis motus temporis huius comparare: quis uis non æque pendeat præteriti mali fa-
 bulam præsentis iniuria. Igitur Galli senones duce bréno exercitu copioso & ru-
 busto nimis: cum urbem clusiam: quæ nunc Dusia dicitur: obsiderent: legatos Ro-
 manorum: qui tunc componendæ inter eos pacis gratia uenerant: in acie adser-
 sum se uiderunt pugnantem: aqua indignatione permoti clusini: oppidi obsidione
 dimissa: totis uiribus Romanis contendunt. Hos ita ruentibus Fabius cum exercitu
 consul excepit: nec tamen obtulit: imo potius hostilis ille imperus quam exercitum
 segetem succida: strauit & transit. Testatur hæc Fabii cladem fluuius allia: sicut
 cremera Fabios. Non enim facile aliquis similem ruinam Romanæ militiæ re-
 censeret: etiã si Roma insuperincensa non esset: patentem Galli urbem penetrant
 trucidant rigentes simulacros: modo in suis ædibus senatores: eosque incendio do-
 morum crematos lapsis culminum suorum sepeliunt. Vniuersam reliquã iuuen-
 tutem: quã constat uix mille hominum tunc fuisse in arce capitolini montis la-
 tianam obsidione concludunt. Ibiq; infelices reliquias fame: peste: desperatione:
 formidine terunt: subigunt: uendunt. Nam mille liberis auri discessionis precium
 paciscuntur: in qua apud Gallos Roma parui nominis fuit: sed quæ illam sic iam
 antea detruierant: ut amplius tunc ualere non posset. Exeuntibus Gallis reman-
 rat in illo quondã urbis ambitu informis ruinarum obscena congeries: & undiq;
 per impedita errantiu: & inter sua ignotos: offensa uocis imago: respondens tre-
 pidos suspendebat audius: horrore quæuebat animos: silentioq; ipso terrebatur.
 Siquid materia pauoris est raritas ipsa uocis. Hinc illis mutare sedes: aliud in-
 colere oppidum: alio etiam ceteri nomine cogitatum placitum atq; tentatum est.
 En tempora: quosq; comparatione præsentia ponderantur: en quibus recordatio
 suspirat: en quæ inuentis de cæcitate: uel potius de neglecta religione permittunt.
 Re uera pares sunt & cõferuntur inter se hæc duæ captiuitates. Illa sex mensibus
 defecuit: & tribus diebus ista transcurrit. Galli extincto populo: urbe deleta:
 ipsius quoq; Romæ nomen in extremis cigenibus persequentes: & Gothi relictã
 intentione prædandi ad confugia salutis: hoc est sanctos locos: agmina ignari
 cogentes. Ibi uix quemq; inuentum senatorem: qui uel absens euaserit. Hic uix
 quemq; requiri: qui forte uel latens perierit recte sane potest comparari. Hunc
 fuisse ibi senatorum numerum: qui fuerit perditorum. Plane quod re proditur fa-
 tendum est: in hac clade præsentem plus deum sensit: homines minus. Tum per-
 agendo ipse: quod illi non impleuissent: cur eos miserit demonstrauit: quippe cæci
 supra humanas uires esset incendere Actæas trabes: & subruere magnarum mœ-
 les structurarum: ictu fulminum fœtum cum imaginibus uanis: quæ superstitio-
 ne miserabili: uel deum uel hominẽ mentiuntur abiectum est. Florumq; om-
 nium abominatorum quod imissa per hostem flamma non adit: nullus e celo
 ignis euerit. Et quoniã uber dicendi materia est: quæ nequaquam hoc concludi libere
 potest: hic præsentis uoluminis finis sit: ut in subsequẽtib; cætera persequamur.

Roma
 capta

T in superiori iam libro cōstitutus sum: etiam nunc necessa-
rie repeto secundum præceptum tuum de antea his cōstricta/
tionibus seculi: & me nec omnia posse quæ gesta sunt: & si/
cut gesta sunt explicare: quoniam magna atq; innumera co/
piosis sunt a plurimis scripta sunt. Scriptores autem etiam non
easdem causas: easdem tamen res habere propositas: quippe
cum illi bella inos belloꝝ miseras euoluamus. Præterea ex hac ipsa de qua æ/
rori abundanti angustia oritur mihi: & concludit me sollicitudo. Nodiosior. Si
enim aliqua studio breuitatis omitto: putabuntur aut mihi nunc defuisse: aut in
illo tunc tempore non fuisse. Si uero significare cuncta: nec exprimere studens
cōpēdiōsa breuitate succingo: obscura faciam: & ita apud plerōsq; erūt dubia:
ut nec dicta uideantur maxime: cum e contrario nos uim rerum: non imaginem
commendare curemus. Breuitas autem atq; obscuritas: immo ut est semper ob/
scura breuitas: etiam cognoscendi imaginem præfert: aufert tamen intelligendi u/
gorem. Sed ego cum utrunq; uitandum sciam: utrunq; faciāt: ut quocūq; modo
aberutra temperentur: nec multa prætermittā: nec multam cōstricta uideantur.

Quomodo Galli Romam incenderunt.

No ab urbe cōdita. ccc. lxxiiij. quem annum sicut grauissimum pro/
pter ignoratam sibi captiuitatem Roma præsentit: ita magnificū pro/
pter insolitam pacem Græcia habuit. Eo siquidem tempore quo Galli Romam
captam incensamq; tenuerunt: ac uendiderunt: Artaxerxes Rex Persarum disce/
dere ab armis & quiescere in pace uniuersam Græciam per legatos præcepit: de
nuncians contradicte pacis bello impetendum: quæ ita iubentem potuissent
uti Græci tam constantē contemnere: q̄ fortiter sepe uicerunt: nisi portectam
unde cūq; occasionem: quæ uide desiderauerant tam libenter haussissent. Offen/
derunt enim q̄ ægre & misere illa cætenus gesserint: quæ tã facile indigna etiam
condicione deposuerūt. Nam quid tam indignum liberis & fortibus uiris q̄ lon/
ge remoti: sepe etiam uicti hostis: & deinde minitantis imperio arma deponeret
faciā: seruire: si non ipso tantū annunciate pacis sono per corda cunctos: ægra
belli tabuisset intentio: & post diurnas laborum uigilias ofcitantē ac stupefa/
ctos quies inopinata laxasset: prius q̄ ipsam quietem uoluntas pacta cōponeret.
Vnde autem tanta fatigatio omnium per totam Græciam populorum corda cor/
poraq; oppresserit: quæ ceteros animos ignoto acquiescere ocio tam facile per/
suasit: q̄ breuissime ostendam. Lacedæmonii utpote homines & Græci homines:
quo plura habebant: ampliora cupientes: postq̄ auxilio Atheniensium positi
sunt: uniuersam Asiam spe dominationis hauserunt. Itaq; toto orienti bellū mo/
uentes Hircidem ducem in hanc militiam legunt: qui cum sibi aduersus duos
potentissimos Artaxerxis Persarum regis præfectos Pharnabazum & Thissa/
phernem pugnam dum uideret: prouiso ad tempus consilio: ut pondus gomi/
phænis congressionis eluderet: denunciato bello unum appetit: alterum pacta pace
suspendit. Pharnabazus: Thissaphernem apud Artaxerxem communem tunc
regem deseruit: ut proditorum præsertim qui cum hoste belli tempore de sede/
ris conditione pepegisset: hortaturq; regem ut in locum eius Cononem Athe/
niensem uirum: qui nunc forte apud Cyprum exalabat: ducem nauali bello